
 

 

 

 

 

 

 

地域の教育力に支えられて 

瀨戸口 秀之  

暑い日が長く続いた令和５年ですが、冬になればやはり寒くなるものです。車の気温計も

早朝には４度を下回るようになりました。改めて日本には四季があることを実感します。今

日から１２月、師走に入り、いよいよ年末に向けて忙しくなります。併せて空気も乾燥し、

感染症が流行りやすくなります。地域並びに保護者の皆様、くれぐれも病気にかからないよ

うに予防対策をし、健康に留意してお過ごしください。 

 さて、新狭山小学校は、多くの地域支援・保護者支援によって教育活動が成り立っており

ます。朝は登校の見守りから始まり、日常的に図書ボランティア、掲示ボランティア、栽培

ボランティア、音楽ボランティア、生活科・家庭科等の授業支援ボランティア、そして今の

時期は２年生のかけ算九九検定のボランティア等が活動しています。本校の特色ある教育活

動として、地域の皆様の支援により田植え・稲刈り・脱穀の一連の稲作体験をさせていただ

いたり、茶摘み・手もみ茶作り・試飲のお茶に関する体験をさせていただいたり、「茶の湯」

の体験をさせていただいたりもしています。また、ＰＴＡの皆様そしてダディズの皆様に

も、多大なるご支援をいただいているところでございます。学校のみの教育力だけでは成し

えない豊かなそして潤いのある教育活動が、これらのご支援により実施できることに本校校

長として、改めて感謝申し上げます。 

 これらの教育活動が認められて、このたび、令和５年度「埼玉・教育ふれあい賞」を受賞

する運びとなりました。誠におめでとうございます。表彰式は１月に予定されております

が、すでに県教委のＨＰで発表されておりますので、ご確認できると思います。本当にあり

がとうございます。今後も、子供たちのために職員一同、尽力してまいりますので、変わら

ぬご支援・ご協力をどうぞよろしくお願いします。 

ＳＮＳの使用制限について 

 昨今、教員のわいせつ事案による不祥事が、新聞やテレビ、インターネット等で繰り返し

報道されております。不幸なことに被害にあわれた子供たちには、同じ教育を司る身として

「辛い思いをさせて申し訳ない」との思いでいっぱいです。そのような間違い起こす教員に

対して強い憤りを感じるとともに、子供たちのために真剣に働いている本校の教職員をはじ

め日本中の教職をとられている皆様には、エールを送らずにはいられません。 

さて埼玉県では、県教委の指導により、児童・生徒と教師との個人的なＳＮＳの使用につ

いて一切禁止となっております。本校の職員にもこの旨は繰り返し指導しておりますが、間

違いを起こした時の早期対応のためにも、子供のＳＮＳの使用については保護者様の指導の

もと、使用させるようによろしくお願いします。子供たちを様々な被害から守るために、ご

協力をよろしくお願いします。 

学校教育目標 《 明るく・かしこく・仲よく 》 

 新小だより 

 

令和 5年 12月 1日 No.9 

狭山市立新狭山小学校 

〒350-1305 

狭山市入間川 1108 

Tel 04-2958-4080 

Fax 04-2958-4092 



１２月の行事予定 

１日（金）委員会活動  

たんぽぽ学級学習発表会 

４日（月）個人面談 ５時間日課 

５日（火）賞状伝達朝会  

個人面談 ５時間日課 

６日（水）スクールカウンセラー来校 

個人面談 ５時間日課 

７日（木）いきいきタイム さみどり号 

 個人面談 ５時間日課 

８日（金）クラブ 

１２日（火）体育朝会 

個人面談 ５時間日課 

１３日（水）なかよしタイム 

    個人面談 ５時間日課 

１４日（木）クラブ 大掃除 

１５日（金）個人面談 ５時間日課 

１９日（火）児童朝会 

２０日（水）給食最終日 ４時間日課 

２１日（木）３時間日課 

２２日（金）終業式 ３時間日課 

ご協力いただいているボランティア活動の一例を紹介いたします！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月４日～１０日は人権週間です。 

園芸ボランティアさんに 

正面玄関の花壇の植え替え

や花の世話をしていただい

ています。 掲示ボランティア

さんには季節ごと

に掲示板を彩って

いただいていま

す。 

PTA役員さん、

ダディズさんに

資源回収や清掃

活動をしていた

だきました。 

先月２６日（日）、新狭山３丁目自治会の餅つき大会にバトンダンスクラブと音楽クラブが参加しまし

た。音楽ボランティアさんには日頃のクラブ活動でサポートしていただいています。 

図書ボランティアさんには、読み聞かせや図書館の整備等をしていただいています。 


